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Poznámky individuálnej účtovnej závierky Mesto Považská Bystrica 
zostavenej k 31. decembru 2016  

 
 
 

Čl. I 
VŠEOBECNÉ ÚDAJE 

 
1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky a informácie o činnosti účtovnej 
 
Názov účtovnej jednotky Mesto Považská Bystrica 
Sídlo účtovnej jednotky Centrum 2/3, Považská Bystrica 
Dátum zriadenia  1.1.1991 
Spôsob zriadenia  zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení.  
IČO 00317667 
DIČ 2020684732 

 

Účtovná závierka Mesta Považská Bystrica (ďalej len „Mesto“) k 31. decembru 2016 je zostavená ako riadna 
individuálna účtovná závierka podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov za 
účtovné obdobie od 1. januára 2016 do 31. decembra 2016. Účtovná jednotka Mesto Považská Bystrica je 
súčasťou konsolidovaného celku a súčasťou súhrnného celku verejnej správy. 
2. Opis činnosti účtovnej jednotky 
Základnou úlohou Mesta pri výkone samosprávy, ako právnickej osoby samostatne hospodáriacej s vlastným 
majetkom a so svojimi finančnými zdrojmi, je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a starostlivosť o 
potreby jej obyvateľov.  
 
3. Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky   
 

Štatutárny orgán, primátor doc. PhDr. PaedDr. Karol Janas, PhD. 

Zástupca štatutárneho orgánu Bc. Peter Máťoš 
Ing. Katarína Drevenáková 

Prednosta obecného úradu Ing. Anton Martaus 
Hlavný kontrolór obce Ing. Marian Sičák 

 

Názov položky 2016 2015 

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia 231 229 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 247 237 

z toho počet vedúcich zamestnancov 11 11 

Mestský úrad je členený na odbory – kancelária primátora; ekonomický; výstavby a rozvoja mesta; sociálnych 
vecí, školstva a kultúry; prevádzky, údržby a služieb mesta; organizačný a mestskú políciu.  
 

Mesto malo do 31. 8. 2016 v zriaďovateľskej pôsobnosti 20 rozpočtových organizácií, 1 príspevkovú 
organizáciu, 3 spoločnosti s ručením obmedzeným, 2 akciové spoločnosti. Od 1. 9. 2016 došlo k zmene 
zriaďovateľa rozpočtovej organizácie mesta Základná škola Rozkvet 2047/95, takže k 31.12.2016 má mesto 
v zriaďovateľskej pôsobnosti 19 rozpočtových organizácií. 
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Rozpočtové organizácie mesta Sídlo IČO 

Základná škola Nemocničná 987/2, Považská Bystrica 35995998 

Základná škola Školská 235/10, Považská Bystrica 31202331 

Základná škola Stred 44/1, Považská Bystrica 35995947 

Základná škola Slovenských partizánov 1133/53, Považská Bystrica 31202349 
Základná škola SNP 1484/143, Považská Bystrica 35995963 
Základná škola Slovanská 35995955 

Základná škola Rozkvet 2047/95, Považská Bystrica 36129852 

Základná škola s materskou školou Považská Teplá 181 42276632 

Základná škola s materskou školou Považské Podhradie 169, Považská Bystrica 42276641 

Centrum voľného času Lánska 2575/92, Považská Bystrica 00184411 

ZUŠ hudobná M. R. Štefánika M. R. Štefánika 160/2, Považská Bystrica 35996064 

ZUŠ výtvarná IWK Odborov 246/10, Považská Bystrica 35995939 

Materská škola Železničná Železničná 74, Považská Bystrica 36128431 

Materská škola Grznára 1441 Grznára 1441, Považská Bystrica 36128422 

Materská škola Rozkvet Rozkvet 2024, Považská Bystrica 42152526 

Materská škola Lánska Lánska 952, Považská Bystrica 42276098 

Materská škola Dukelská Dukelská 977, Považská Bystrica 42276624 

Materská škola Grznára  Grznára 1444, Považská Bystrica 42276080 

Materská škola Mierova Mierova 315, Považská Bystrica 42276616 

Zariadenie pre seniorov Lánska 957/32, Považská Bystrica 30228271 

Príspevková organizácia mesta Sídlo IČO 
PX Centrum Centrum 16/21, Považská Bystrica 31118127 

Obchodné spoločnosti mesta Sídlo IČO 
Mestské lesy Považská Bystrica, s. r. o. Považské Podhradie 333, Považská Bystrica 31613314 
MESTSKÉ ŠPORTOVÉ KLUBY 
POVAŽSKÁ BYSTRICA, s. r. o. Športová hala, sídlisko SNP 2549, Považská Bystrica 31637655 

MTS, s. r. o. Považská Bystrica Žilinská 790/17, Považská Bystrica 36302881 
Mestská dopravná spoločnosť, a. s. 
Považská Bystrica Za Orlovským mostom 300, Pov. Bystrica 36611131 

Považská vodárenská spoločnosť, a. s. Nová 133, Považská Bystrica 36672076 

Mesto je súčasťou súhrnného celku verejnej správy Slovenskej republiky. 
 

Čl. II 
INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH 

 
1. Informácia o splnení predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti účtovnej 

jednotky   
Účtovná závierka Mesta bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania činnosti mesta v súlade so 
zákonom o účtovníctve a nadväzujúcimi právnymi predpismi. 
2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad 
Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované. 
3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek   
a)    Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok 

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou.  
Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním. 
Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke: 
– dopravné, montáž, iné 
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Súčasťou obstarávacej ceny nie sú: 
– úroky, realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku 

do užívania. 
Dlhodobý majetok získaný darovaním alebo delimitáciou sa oceňuje reálnou hodnotou. 
Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri 
prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, 
oceňuje sa reálnou hodnotou. Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje vytvorením opravnej 
položky. 
Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou. 
 
Drobný nehmotný majetok od 332,- € do 2 400,- €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 
dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 
Majetok sa vedie v operatívnej evidencii. 
 

Predpokladaná doba používania dlhodobého nehmotného majetku, metóda odpisovania a odpisová sadzba 
sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

 
predpokladaná metóda ročná odpisová 

Odpisová skupina 
doba používania odpisovania sadzba v % 

Softvare 4 lineárna 25 
oceniteľné práva (licencie) 5 lineárna 20 
iný nehmotný majetok 5 lineárna 20 

 
Drobný hmotný majetok od 33,- € do 1 700,- €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým 
hmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 501 –Spotreba materiálu. Majetok sa vedie v 
operatívnej evidencii. 
 
Predpokladaná doba používania dlhodobého hmotného majetku, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú 
uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 

predpokladaná metóda ročná odpisová 
Odpisová skupina doba používania odpisovania sadzba v % 

1 – kancelárska stroje a zariadenia, počítače, dopravné 
prostriedky 4 lineárna 25 

2 – elektrické prístroje a zariadenia, nábytok, motocykle 
a prívesné vozíky, telekomunikačná technika 8 lineárna 12,5 

3 – drobné stavby, elektrické rozvodné a spínacie 
zariadenia, elektromotory, klimatizačné zariadenia, 
vykurovacie telesá 

20 lineárna 5 

4 – stavby 40 lineárna 2,5 
5 – budovy 80 lineárna 1,25 

 
b) Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich 

s obstaraním. 
c) Zásoby  

Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou.  
Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace s ich obstaraním. 
Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke: dopravné, montáž, iné 
Zásoby získané darovaním alebo delimitáciou sa oceňujú reálnou hodnotou (napr. určenou 
v darovacej zmluve alebo určenou komisiou pre oceňovanie). 
Novozistené zásoby pri inventarizácii sa oceňujú reálnou hodnotou. 

       Prechodné zníženie hodnoty zásob sa vyjadruje vytvorením opravnej položky. 
d) Pohľadávky 

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou.  
Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov 
súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné,  nedobytným pohľadávky a o 
pohľadávky, pri ktorých existuje riziko nevymožiteľnosti. 
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Prechodné zníženie hodnoty pohľadávok sa vyjadruje vytvorením opravnej položky. Opravné položky 
k pohľadávkam sa tvoria najmä k pohľadávkam, pri ktorých je opodstatnené predpokladať, že ich dlžník 
úplné alebo čiastočne nezaplatí, k sporným pohľadávkam voči dlžníkom, s ktorými sa vedie spor o ich 
uznanie. Tvorba opravných položiek do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 
je k pohľadávkam, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti 
pohľadávky uplynula doba dlhšia ako 365 dní. 

e) Peňažné prostriedky a ceniny 
Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. 

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na 
dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

g) Záväzky 
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov 
je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto 
zistenom ocenení.  

h) Rezervy 
Rezervy sú záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou. Tvoria sa na základe zásady 
opatrnosti, t. z. tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.  

i) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na 
dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.  

j) Cudzia mena 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú 
na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou 
alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 
určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným 
kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň 
predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka, sa na menu euro už neprepočítavajú.  
Kurzové straty účtujú do nákladov a kurzové zisky do výnosov.  

k) Zásady pre vykazovanie transferov 
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 
súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  
Bežný transfer od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi.  
Bežný transfer poskytnutý cudzím subjektom – sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok. 
Bežný transfer poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti 
s výdavkami.  
Kapitálový transfer od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s 
nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 
majetku).  
Kapitálový transfer poskytnutý cudzím subjektom – sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok. 
Kapitálový transfer poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej 
súvislosti s nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta.  

l) Účtovná jednotka nie je platiteľom dane z pridanej hodnoty. V prípadoch, keď dodávatelia sú platiteľmi 
DPH, fakturovaná DPH je súčasťou ocenenia dlhodobého majetku, zásob, nákladov. 
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Čl. III 
INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY 

 
A) Neobežný majetok 
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 
a) prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1.januára 
do 31. decembra 2016 je uvedený v prílohe v tabuľkovej časti  (tabuľka č. 1) 
Významné pohyby položiek majetku sú najmä (€): 
018 – Drobný dlhodobý nehmotný majetok   
Prírastky 270,06 
Prevzatý nehmotný majetok po zrušenej rozpočtovej organizácie mesta ZŠ Rozkvet 270,06 
021 - Stavby   
Úbytky 144 563,68 
Prevod majetku do správy – ZŠ s MŠ Považská Teplá – multifunkčné ihrisko  88 475,40 
Prevod majetku do správy – PX Centrum – rekonštrukcia soc. zariadení KD Podvažie 24 322,42 
Byt č. 8 v bytovom dome č. 1468 – predaj 6 028,84 
Byt č. 38 v bytovom dome č. 2049 – predaj 5 705,63 
Byt č. 9 v bytovom dome č. 971 – predaj 5 065,96 
Byt č. 30 v bytovom dome č. 988 – predaj 3 885,11 
Byt č. 32 v bytovom dome č. 988 – predaj 2 741,87 
Byt č. 5 v bytovom dome č. 1656 – predaj 8 338,45 
Prírastky 4 957 795,96 
Základná škola Rozkvet (zrušenie rozpočtovej organizácie mesta) 3 355 904,39 
Požiarna zbrojnica Považská Teplá 30 629,88 
Rekonštrukcia strechy požiarnej zbrojnice Považské Podhradie 7 455,47 
Rekonštrukcia mobiliáru v CMZ 10 961,60 
Rekonštrukcia VO v meste a mestských častiach mesta Považská Bystrica 243 325,51 
Rekonštrukcia VO hudobného pódia a nasvietenie 33 837,30 
Rekonštrukcia MK Šebešťanová 34 087,95 
Rekonštrukcia MK Pov. Podhradie 34 103,18 
Rekonštrukcia MK Podvažie Rieky 33 172,65 
Rekonštrukcia oporných múrikov a žardiniér pri fontáne 32 974,03 
Rekonštrukcia MK Cingelov laz 24 056,14 
Rekonštrukcia MK Orlové  34 611,44 
Rekonštrukcia MK Dolný Milochov pri ihrisku 11 358,27 
Rekonštrukcia MK Horný Milochov II. etapa 15 590,27 
Rekonštrukcia vnútorných priestorov fontány 77 945,82 
Rekonštrukcia spevnených plôch pri kine Mier 80 803,42 
Rekonštrukcia chodníkov CMZ pri detskom ihrisku 37 708,09 
Rekonštrukcia komunikácie pri Domanižanke 40 961,83 
Rekonštrukcia MK Orlové pri kaštieli 12 659,44 
Rekonštrukcia MK a spevnených plôch SNP pri bytovom dome č. 1445 81 087,99 
Rekonštrukcia MK a spevnených plôch SNP pri bytovom dome č. 1445 51 195,85 
Rekonštrukcia MK Školská 26 461,20 
Rekonštrukcia betónových kvetináčov a múrikov CMZ 44 230,69 
Revitalizácia vnútroblokov Dukelská 97 793,44 
Rekonštrukcia chodníka Rozkvet 2001-2002 34 576,37 
Rekonštrukcia chodníka Rozkvet 2007-2012 83 722,40 
Rekonštrukcia MK Tajovského 46 729,20 
Rekonštrukcia povrchových úprav fontány 22 274,96 
Rekonštrukcia fontány pri Hypernove – technologická časť 35 858,40 
Sanácia a reštaurovanie súsošia fontány pri Hypernove 9 393,90 
Zastrešenie a odvodnenie hudobného pavilónu CMZ 43 140,84 
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Spevnená plocha areál ZŠ Považská Teplá 10 902,83 
Prírodný amfiteáter Považská Teplá 19 668,51 
Viacúčelové ihrisko Jelšové 39 105,73 
Hokejbalové ihrisko 79 159,26 
Rekonštrukčné stavebné práce v CMZ 27 508,33 
Ostatné prírastky 21 537,77 
022 - Samostatne hnuteľné veci a súbory vecí   
Úbytky 2 109,72 
Vyradenie nefunkčnej otočnej vjazdovej závory 1 614,98 
Ostatné úbytky 494,74 
Prírastky  134 933,84 
Rozšírenie diskového poľa (hardware) 17 760,00 
Rozšírenie kamerového systému – CMZ Kino Mier 2 344,80 
Motorová hasičská striekačka 5 360,00 
Prístroj pre NsP – automatický lis na spracovanie krvi 36 600,00 
Prístroj pre NsP – ultrazvukový prístroj Nano maxx 23 170,32 
Prístroj pre NsP – viedenský testový systém 9 999,48 
Hnuteľné veci po zrušenie rozpočtovej organizácii mesta – ZŠ Rozkvet 15 613,87 
Nové prvky vianočnej výzdoby (2 ks anjel, fontána a dekor hudobný pavilón CMZ pri fontáne) 24 085,37 
028 – Drobný dlhodobý hmotný majetok  
Prírastky 2 170,56 
Prevzatý drobný dlhodobý hmotný majetok po zrušenej RO mesta – ZŠ Rozkvet 2 170,56 
031 - Pozemky  
Úbytky 132 758,33 
Ostatné predaje pozemkov v súlade s kúpnymi zmluvami schválenými MZ 21 994,42 
Prevod pozemkov do správy PX Centra 50 361,64 
Opravy výmer pozemkov úradným záznamom Správy katastra 60 402,27 
Prírastky 60 731,02 
Prevzaté pozemky po zrušenej rozpočtovej organizácii mesta – ZŠ Rozkvet 54 814,77 
Odňatie majetku – pozemkov zo správy ZŠ s MŠ Považské podhradie 4 004,35 
Kúpa pozemku KN C 1640/6,5,4,3 91,72 
Zaradenie pozemkov na základe protokolu o odovzdaní pozemkov zo Slovenského 
pozemkového fondu 1 382,86 

Darovanie pozemkov KN E 5847/2 a KN C 2473/3 251,50 
Opravy výmer pozemkov úradným záznamom Správy katastra 185,82 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 

Mesto má majetok poistený v poisťovni: KOMUNÁLNA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group, Bratislava. 

Druh poisteného majetku Spôsob poistenia Výška poistenia 
(ročné) 

Dlhodobý hmotný majetok, obstaranie 
dlhodobého hmotného majetku 

Komplexné, prípadne združené živelné 
poistenie na časovú cenu 9 756,63 € 

Dlhodobý hmotný majetok, obstaranie 
dlhodobého hmotného majetku 

Poistenie pre prípad odcudzenia vecí na 
prvé riziko, na novú cenu 400,00 € 

 
Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok je poistený pre prípad škôd živelnou pohromou do výšky 69 434 tis. € 
so spoluúčasťou 5 % a pre prípad odcudzenia vecí do výšky 100 tis. € so spoluúčasťou 33 €. 

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý majetok  
Záložné právo zriadené na bytové domy postavené z prostriedkov ŠFRB: 
 Bytový dom s. č. 819 ul. Moyzesova, pozemok KNC 1510/14, LV 4376 
 Bytový dom s. č. 4480 Rozkvet - Helénska, pozemok KNC 3825/222, LV 4376 
 Bytový dom s. č. 4481 Rozkvet, - Helénska, pozemok KNC 3825/223, LV 4376 
 Bytový dom s. č. 2068 Rozkvet, pozemok 3825/207, LV 8677 
 Bytový dom s. č. 4485 Rozkvet, pozemok KNC 3754/18, LV 4376 
 Bytový dom s. č. 4486 Rozkvet, pozemok KNC 3732/149, LV 4376 
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d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky  

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo Suma v € 
Softvér 99 216,22 
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 375 614,37 
Pozemky 34 310 270,12 
Budovy, stavby 66 204 914,05 
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 1 219 215,95 
Dopravné prostriedky  700 973,71 
Umelecké diela a zbierky 1 025 914,35 
Drobný dlhodobý hmotný majetok 2 170,56 
Majetok daný do správy RO a PO 14 036 009,22 

e) dôvody zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majetku a 
dlhodobému hmotnému majetku. 
Opravné položky k dlhodobému nehmotnému a dlhodobému hmotnému majetku sú vytvorené k účtu: 

 021 – stavby, stav k 31. 12. 2016 je 617 964,91 €. Opravná položka k uvedenému účtu bola vytvorená 
v roku 2014 z dôvodu narušenej statiky bytového domu na sídlisku Rozkvet. V roku 2016 došlo k 
zníženiu opravnej položky k obstaraniu dlhodobého hmotného majetku vo výške 11 268,00 €. 

 042 – obstaranie dlhodobého hmotného majetku stav opravnej položky k 31. 12. 2016 je 1 332 703,43 €. 
V roku 2016 došlo k tvorbe opravnej položky vo výške 121 642,81 €. 

Názov stavby účet % opravnej 
položky Suma v € Dôvod zvýšenia, zníženia a zrušenia 

opravnej položky 
20 bytových jednotiek Rozkvet 021  11 268,00 Zníženie – odpisy za rok 2016 

Zníženie spolu   11 268,00  

Názov investície účet % opravnej 
položky Suma v € Dôvod zvýšenia, zníženia a zrušenia 

opravnej položky 

Skládka TKO Sverepec 042 50 70 379,06 Tvorba OP 50 % - stavbu nie je možné 
dokončiť, skládku zrekultivuje Megawaste 

Skládka TKO Sverepec 042 50 23 404,19 Tvorba OP 50 % k PD – práce sa nebudú 
realizovať, skládka je prenajatá Megawaste 

Klimatizácia domu smútku Jelšové 042 50 478,80 Tvorba OP 50 % k PD - v roku 2017 sa 
s investíciou neuvažuje 

Revitalizácia vodného toku 
Domanižanka 042 100 25 517,16 Zvýšenie OP na 100 % - v roku 2017 sa 

s investíciou neuvažuje 

Rozhľadňa Kalvária 042 100 1 263,60 Zvýšenie OP na 100 % - v roku 2017 sa 
s investíciou neuvažuje 

Rekonštrukcia spevnených plôch MŠ 
Grznára 1441 042 100 600,00 

Tvorba OP 100 % k PD – práce sa 
realizovali z bežných výdavkov – opravy a 
údržba 

Zvýšenie spolu     121 642,81   
 
Skratky: PD – projektová dokumentácia; MK miestne komunikácie. 
 
2. Dlhodobý finančný majetok  
 
a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku  

Prehľad dlhodobého finančného majetku účtovnej jednotky od 1. januára 2016 do 31. decembra 2016 je 
uvedený v tabuľkovej časti Prehľad o pohybe dlhodobého majetku. (tabuľka č. 1) 

b) dôvody zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku – 
opravná položka k dlhodobému finančnému majetku nebola vytvorená. 
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3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  
 
Informácie o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel: 
             v € 

Spoločnosť Základné 
imanie 

Podiel 
na ZI 

Vlastné 
imanie 2016 

Vlastné 
imanie 2015 

Účtovná 
hodnota 
2016 

Účtovná 
hodnota 
2015 

Mestské lesy 
Považská 
Bystrica, s.r.o. 

6 639,00 100 1 350 912 1 320 772 6 970,72 6 970,72 

MESTSKÉ 
ŠPORTOVÉ 
KLUBY 
POVAŽSKÁ 
BYSTRICA, s.r.o. 

100 639,00 100 38 036 33 050 106 721,99 106 721,99 

Mestská dopravná 
spoločnosť, a. s. 
Považská Bystrica 

33 194,00 34 717 791 643 081 12 414,54 12 414,54 

Považská 
vodárenská 
spoločnosť, a. s. 

23 969 537 24,699 28 619 740 28 547 629 5 920 187,58 5 920 187,58 

MTS, s. r. o. 
Považská Bystrica 6 639,00 20 1 578 2 166 1 327,76 1 327,76 

Podiel mesta na hlasovacích právach je vo všetkých uvedených spoločnostiach rovnaký ako podiel mesta na 
základom imaní týchto spoločností.  
Vzhľadom nato, že spoločnosť MESTSKÉ ŠPORTOVÉ KLUBY POVAŽSKÁ BYSTRICA, s.r.o. má odklad 
podania daňového priznania za rok 2016 do 30.6.2017, údaj o vlastnom imaní v r. 2016 je len predbežný. 
 
B) Obežný majetok 
1. Zásoby 
a) vývoj opravnej položky k zásobám  – účtovná jednotka v roku 2016 netvorila opravné položky k zásobám 
b) spôsob a výška poistenia zásob (v €)  

Druh zásob Spôsob poistenia Poistná suma v € 
Súbor zásob Komplexné poistenie 85 150,00 

 
2. Pohľadávky 
a) významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy 
Krátkodobé pohľadávky 

Pohľadávka v brutto Riadok súvahy Hodnota pohľadávok  Opis  
a 1 2 3 

314- poskytnuté preddavky 64 9 119,43 preddavky 

315 – ostatné pohľadávky 65 1 820,36 Pohľadávky ZŠ Rozkvet 
318 - pohľadávky z nedaňových 
príjmov 68 2 045 937,89 poplatok za komunálny odpad, 

nájomné, predaj pozemkov 
319 - pohľadávky z daňových príjmov 69 981 618,15 daň z nehnuteľnosti, pes 

335 - pohľadávky voči zamestnancom 70 481,98 PHM 

378 - iné pohľadávky - krátkodobé 81 48 107,54 predaj bytov, iné  
Spolu    3 087 085,35   
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Dlhodobé pohľadávky 

Pohľadávka v brutto Riadok súvahy Hodnota pohľadávok Opis 
a 1 2 3 

378 - iné pohľadávky - dlhodobé 59 308 584,57 predaj bytov 
Spolu   308 584,57   

 
b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam (tabuľka č. 3) 

Najväčší podiel na celkovej výške opravných položiek vo výške 2 516 159,97 € majú opravné položky 
k daňovým pohľadávkam za daň z nehnuteľnosti vo výške 644 340,45 €, k nedaňovým pohľadávkam za 
poplatok za vývoz komunálneho odpadu vo výške 592 100,08 €, pohľadávky voči odberateľom 260 276,51 
€, ostatné pohľadávky – predaj pozemkov 710 405,19 € a pohľadávkam na nájomnom na bytovom 
hospodárstve vo výške 247 486,41 €. 

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam (významné)  
Pohľadávka  Suma OP v € Dôvod tvorby, zníženia a zrušenia OP 

Daň z nehnuteľnosti 119 704,08 Tvorba OP položky za neuhradené pohľadávky 
z roku 2015 

Poplatok za vývoz KO a DSO 102 046,68 Tvorba OP položky za neuhradené pohľadávky 
z roku 2015 

Nájomné bytové hospodárstvo 10 318,19 Tvorba OP na pohľadávky rok 2015 – dlžné nájomné 
za bytové a nebytové priestory 

Pohľadávky z nedaňových 
príjmov – odberateľské faktúry 34 023,18 Tvorba OP položky za neuhradené pohľadávky 

z roku 2015 

Ostatné 3 732,83 Tvorba OP rok 2015 (daň za psa, nevýherné hracie 
prístroje ...) 

Spolu 269 824,96  
Daň z nehnuteľnosti 109 159,57 Zníženie opravnej položky – úhrada pohľadávky 
Daň z nehnuteľnosti 3 436,45 Zníženie opravnej položky – odpis pohľadávky 
Poplatok za vývoz KO a DSO 31 489,46 Zníženie opravnej položky – úhrada pohľadávky 
Poplatok za vývoz KO a DSO 4 783,82 Zníženie opravnej položky – odpis pohľadávky 
Ostatné 20 000,00 Zníženie opravnej položky – úhrada pohľadávky 
Ostatné 2 791,66 Zníženie opravnej položky – úhrada pohľadávky 
Ostatné 1 499,69 Zníženie opravnej položky – odpis pohľadávky 
Spolu 173 160,65  

 
c) pohľadávky podľa doby splatnosti a podľa zostatkovej doby splatnosti  (tabuľka č. 4) 

Pohľadávky podľa doby splatnosti 
brutto číslo riadku Zostatok 2016  Zostatok 2015 

a b 1 2 

Pohľadávky v lehote splatnosti 
z toho: 01 395 382,43 1 871 745,78 

Pohľadávky so zostatkovou dobou 
splatnosti do jedného roka vrátane 02 86 797,86 1 491 577,48 

Pohľadávky so zostatkovou dobou 
splatnosti od jedného do piatich rokov 
vrátane 

03 164 826,81 198 116,08 

Pohľadávky so zostatkovou dobou 
splatnosti dlhšou ako päť rokov 04 143 757,76 182 052,22 

Pohľadávky po lehote splatnosti 05 3 000 287,49 2 942 746,67 

Spolu  06 3 395 669,92 4 814 492,45 

Najväčší podiel na celkovej výške pohľadávok po lehote splatnosti majú pohľadávky za vývoz 
komunálneho odpadu vo výške 686 728,73 €, za daň z nehnuteľnosti vo výške 914 719,59 €, odberateľské 
faktúry 284 005,03 €, za nájomné na bytovom hospodárstve vo výške 332 170,66 €, pohľadávky za predaj 
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pozemkov vo výške 668 807,05 € (v tom pohľadávka za odpredaj pozemkov voči spoločnosti NSO 
INVEST, spol. s r. o. vo výške 645 615,- €). 

3. Finančný majetok  
a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku – vo finančnom majetku sú vykázané 

peniaze v pokladnici, na bankových účtoch a ceniny. Účtami v bankách môže účtovná jednotka voľne 
disponovať.  

 

Krátkodobý  finančný majetok Riadok súvahy Zostatok 2016  Zostatok 2015 
a b 1 2 

211 - pokladnica 086 1 939,52 1 477,29 
213 - ceniny 087 4 041,64 13 423,48 
221 - bankové účty 088 3 074 288,14 1 199 000,82 
Spolu    3 080 288,14 1 213 901,59 

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
Mesto neposkytlo v roku 2016 žiadnu návratnú finančnú výpomoc. 
5. Časové rozlíšenie aktív 
Prehľad významných položiek časového rozlíšenia aktív Mesta je uvedený v nasledovnom prehľade v €: 
Názov 31.12.2016 31.12.2015 
Nájomné 0,00 9,96 
Komunikačná infraštruktúra 494,58 0,00 
Predplatné noviny, časopisy 1 566,16 1 006,88 
Predplatné poistné 0,00 0,00 
Služby, ostatné 5 238,60 4 189,81 
Náklady budúcich období spolu 7 299,34 5 206,65 

 
Čl. IV 

INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY 
 
A) Vlastné imanie  
Prehľad vlastného imania účtovnej jednotky od 1. januára 2016 do 31. decembra 2016 je uvedený je uvedený 
v tabuľkovej časti (tabuľka č. 5) . 

Opis jednotlivých položiek a opis uvedených zmien jednotlivých položiek 

Názov položky 
Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých položiek 

vlastného imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov,  
opravy významných chýb minulých rokov 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 
minulých rokov 

Úbytok vo výške 60 402,27 – oprava chybných údajov v katastri 
nehnuteľností 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 
minulých rokov 

Zúčtovanie záporného výsledku hospodárenia za rok 2015 vo výške 
1 115 269,69 € 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 
minulých rokov 

Zúčtovanie kladného výsledku zrušenej rozpočtovej organizácie ZŠ 
Rozkvet vo výške 2 498,68 € 
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B) Záväzky 
 

1. Rezervy 
Prehľad tvorby a použitia rezerv účtovnej jednotky od 1. januára 2016 do 31. decembra 2016 je uvedený je 
uvedený v tabuľkovej časti (tabuľka č. 7). 
a) ostatné dlhodobé rezervy  
vytvorená rezerva na prebiehajúce a hroziace súdne spory, v tom: 
– so spoločnosťou Manín PB spol. s r. o. Považská Bystrica vo výške 24 754,00 €, 
– s Považskými strojárňami v konkurze – vlastnícke právo  vo výške 2/3 nehnuteľnosti, súpisné číslo 340 – 

prevádzková budova 5 000,00 €, 
– rezerva na odškodnenie úrazu 24 000,00 €. 
Predpokladaný rok použitia uvedených rezerv nie je možné určiť, nakoľko súdne spory stále nie sú 
uzatvorené. 
b) ostatné krátkodobé rezervy  
Mesto tvorilo ostatné krátkodobé rezervy na overenie účtovnej závierky, odstupné a jubileá zamestnancom 
a na odmeny hlavného kontrolóra a primátora. Krátkodobé rezervy boli vytvorené vo výške 87 072,38 €. 
Najväčší podiel majú vytvorená rezervy na odstupné a jubileá vo výške 63 631,58 €. 

2. Záväzky  
Prehľad záväzkov podľa doby splatnosti je uvedený v tabuľkovej časti (tabuľka č. 8). 

Významnou položkou dlhodobých a krátkodobých záväzkov sú prijaté úvery zo Štátneho fondu rozvoja 
bývania, ktoré sú k 31.12.2016 vykázané v celkovej výške 3 641 384,25 € (k 31.12.2015 to bolo                    
3 797 886,21 €). Úvery prijaté zo štátneho fondu rozvoja a bývania bude mesto splácať do roku 2039. 

Ostatné dlhodobé záväzky (v  €) 

Názov položky 
Výška 

k 31.12.2016 

Výška 

k 31.12.2015 
Opis 

ŠFRB 98 b. j. Moyzesova 1 045 401,77 1 091 371,78 
Podpora zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. 
Podpora poskytnutá v roku 2002, splatnosť rok 2033. 

ŠFRB 20 b. j. Rozkvet 233 339,89 244 717,24 Podpora zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. 
Podpora poskytnutá v roku 2002, splatnosť rok 2032. 

ŠFRB 2x22 b. j. Rozkvet 885 765,11 923 607,57 Podpora zo Štátneho fondu rozvoja bývania na 
výstavbu nájomných bytov, splatnosť rok 2038. 

ŠFRB 36 b. j. 
Novomestského 738 438,74 769 094,81 

Podpora zo Štátneho fondu rozvoja bývania na 
výstavbu nájomných bytov. Podpora poskytnutá 
v rokoch 2009-2010, splatnosť rok 2039. 

ŠFRB 36 b. j. Benkova 738 438,74 769 094,81 
Podpora zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. 
Podpora poskytnutá v rokoch 2009-2010, splatnosť 
rok 2039. 

Záväzky ŠFRB dlhodobé 3 641 384,25 3 797 886,21  

Klub slovenských turistov 0,00 663,87 Kúpa Považského hradu od Kubu slovenských 
turistov 

Nevyfakturované dodávky – 
Pastoračné centrum  27 663,25 0,00 

Rekonštrukcia nebytových priestorov v Základnej 
škole Stred, (uvedená rekonštrukcia sa započítava 
s nájomným Pastoračného centra, zmluva je 
uzatvorená do roku 2025) 

Spolu dlhodobé 3 669 047,50 3 798 550,12  
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Ostatné krátkodobé záväzky (v  €) 

Názov položky 
Výška 

k 31.12.2016 

Výška 

k 31.12.2015 
Opis 

ŠFRB 98 b. j. Moyzesova 45 970,01 44 073,99 
Podpora zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. 
Podpora poskytnutá v roku 2002, splatnosť rok 2033. 

ŠFRB 20 b. j. Rozkvet 11 377,35 10 910,77 Podpora zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. 
Podpora poskytnutá v roku 2002, splatnosť rok 2032. 

ŠFRB 2x22 b. j. Rozkvet 37 842,46 37 435,05 Podpora zo Štátneho fondu rozvoja bývania na 
výstavbu nájomných bytov, splatnosť rok 2038. 

ŠFRB 36 b. j. 
Novomestského 30 656,07 30 325,38 

Podpora zo Štátneho fondu rozvoja bývania na 
výstavbu nájomných bytov. Podpora poskytnutá 
v rokoch 2009-2010, splatnosť rok 2039. 

ŠFRB 36 b. j. Benkova 30 626,07 30 325,38 
Podpora zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. 
Podpora poskytnutá v rokoch 2009-2010, splatnosť 
rok 2039. 

Záväzky ŠFRB krátkodobé 156 501,96 153 070,70  

Klub slovenských turistov 663,91 663,87 Kúpa Považského hradu od Kubu slovenských 
turistov – posledná splátka 

Nevyfakturované dodávky – 
Pastoračné centrum  2 251,81 0,00 

Rekonštrukcia nebytových priestorov v Základnej 
škole Stred, (uvedená rekonštrukcia sa započítava 
s nájomným Pastoračného centra) 

Spolu krátkodobé 159 417,68 153 734,58  

Záväzky zo sociálneho fondu (€)  

Sociálny fond Rok 2016 Rok 2015 
Stav  k 1.januáru  8 079,98 8 397,73 
Tvorba sociálneho fondu 27 231,45 24 916,58 
Čerpanie sociálneho fondu 26 449,18 25 234,33 
Stav k 31.decembru 8 862,25 8 079,98 

Tvorba sociálneho fondu je v zmysle kolektívnej zmluvy vo výške 1,25 % z vyplatených miezd. SF sa čerpá 
najmä na príspevok na stravovanie zamestnancov, príspevok na rekreáciu, na regeneráciu pracovnej sily. 

3. Bankové úvery a ostatné prijaté finančné výpomoci  
 
a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery 
 
Prehľad o bankových úveroch Mesta k 31.12.2016 s uvedením podrobných informácií je uvedený 
v tabuľkovej časti (tabuľka č. 9).  
Mesto má prijaté tri dlhodobé investičné úvery.  
1. Prvý municipálny úver – zmluva uzatvorená v roku 2006 a následne uzatvorenými dodatkami č. 1 – 6 .  
2. Úver prijatý v roku 2015 – dlhodobý investičný úver vo výške 1 566 275,44 € bol prijatý na krytie 

investičných výdavkov mesta v roku 2015. Mesto začalo uvedený úver splácať od 20.01.2016 
v pravidelných mesačných splátkach vo výške 10 340,00 €, posledná splátka je vo výške 11 180,00 €. 

3. Úver prijatý v roku 2016 – dlhodobý investičný úver vo výške vo výške 3 752 857,49 € bol prijatý na 
splatenie zostatku dlhodobého investičného úveru z roku 2012 vo výške 1 835 797,00 €, na splatenie 
zostatku dlhodobého investičného úveru z roku 2013 vo výške 617 060,49 € a na investičné akcie v roku 
2016 vo výške 1 300 000,00 €. Mesto začalo uvedený úver splácať od 20.06.2016 do 20.12.2016 
v pravidelných mesačných splátkach vo výške 18 950,00 € a od 20.01.2017 v pravidelných mesačných 
splátkach vo výške 21 050,00€. Úver je splatný dňa 20.04.2031. 

b) popis zabezpečenia dlhodobého bankového alebo krátkodobého úveru  
Všetky úvery sú zabezpečené blanko zmenkami. 
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4. Časové rozlíšenie pasív 
Prehľad významných položiek časového rozlíšenia pasív Mesta je uvedený v nasledovnom prehľade: 
                                                                                                                                             v € 
 31.12.2016 31.12.2015 

Zostatková cena majetku z cudzích zdrojov 14 524 118,70 12 196 317,76 
Prenájmy pozemkov a nebytových priestorov 15 700,00 18 840,00 
Zostatková cena majetku z cudzích zdrojov RO 705 071,20 3 146 399,04 
Poplatok za hracie automaty 34 500,00 37 500,00 
Ostatné 9 691,16 9 215,26 
Výnosy budúcich období spolu 15 289 081,06 15 408 272,06 

V roku 2016 boli na účet 384 zaúčtované prijaté kapitálové transfery vo výške 256 396,06 €: 
– Rekonštrukcia verejného osvetlenia v mestských častiach 151 219,57 
– Rekonštrukcia Považského hradu 105 176,49 

 
Čl. V 

INFORMÁCIE O VÝNOSOCH A NÁKLADOCH  
1. Výnosy – popis a výška významných položiek výnosov v € 
 

Popis (číslo a názov účtu) Suma k 31.12.2016 Suma k 31.12.2015 
a) Tržby za vlastné výkony a tovar 637 275,14 621 028,53 
602 - Tržby z predaja služieb 637 275,14 621 028,53 
▪ predaj a inzercia v novinkách 65 778,17 65 712,21 
▪ opatrovateľská služby 115 275,61 102 257,10 
▪ detské jasle 55 860,00 52 860,00 
▪ krízové centrum 3 332,30 2 804,70 
▪ bytové hospodárstvo 397 029,06 397 064,52 
▪ iné 0,00 330,00 
b) Daňové a colné výnosy z poplatkov  16 981 596,90 15 663 880,63 
632 - Daňové výnosy samospráva 15 456 794,46 14 174 637,37 
▪ podielové dane 12 582 512,46 11 214 311,79 
▪ daň z nehnuteľnosti 2 803 672,70 2 760 502,62 
▪ daň za psa 31 925,29 31 730,61 
▪ daň za ubytovanie 16 253,00 13 769,20 
▪ daň za nevýherné hracie prístroje 1 100,00 1 200,00 
▪ daň za užívanie verejného priestranstva 20 117,69 152 058,57 
▪ daň za predajné automaty 1 213,32 1 064,58 
633 - Výnosy z poplatkov 1 524 802,44 1 489 243,26 
▪ správne poplatky 172 926,48 156 680,26 
▪ poplatok za KO a DSO 1 221 568,75 1 202 239,85 
▪ odvod z hazardných a iných hier 130 307,21 130 323,15 
c) Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 3 302 093,31 707 209,25 
641 - Tržby z predaja dlhodobého majetku 145 191,09 98 448,46 
642 - Tržby z predaja materiálu 2 825,65 105,92 
644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 20,89 0,00 
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 40 905,01 28 827,62 
648 - Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 3 113 150,67 579 827,25 
▪ nájomné 919 172,71 530 778,69 
▪ finančná náhrada za výrub drevín ŽSR 2 148 980,00 0,00 
▪ iné 44 997,96 49 048,56 
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d) Zúčtovanie rezerv a opravných položiek, časového 
rozlíšenia 235 479,88 294 088,33 

653 - zúčtovanie ostatných rezerv z prev. činnosti 51 051,23 189 146,77 
▪ audit účtovnej závierky 15 576,00 15 576,00 
▪ odchodné, jubileá 30 475,23 17 269,77 
▪ mestská dopravná spoločnosť 0,00 68 674,00 
▪ súdne spory 5 000,00 87 627,00 
658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prev. 
činnosti 

184 428,65 104 941,56 

▪ zúčtovanie opravných položiek - odpísané 20 987,96 36 271,32 
▪ zúčtovanie opravných položiek - uhradené 163 440,69 68 670,24 
e) Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 1 571,02 401 798,69 
662 - Úroky 1 467,27 1 718,19 
663 - Kurzové zisky 0,01 0,00 
665 - Výnosy z dlhodobého finančného majetku 0,00 400 000,00 
▪ odvod zo zisku obchodnej spoločnosti Mestské lesy 0,00 400 000,00 
668 - Ostatné finančné výnosy  103,74 80,50 
▪ odvod zo zisku Urbariát Pov. Bystrica 103,74 80,50 
f) Výnosy z transferov a rozpočt. príjmov v obciach 1 587 152,32 2 095 323,29 
693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo 
štátneho rozpočtu a od iných subjektov ver. správy 

436 795,97 1 078 316,40 

▪ transfer na separovaný zber 63 695,41 710 229,97 
▪ bežný transfer na odstránenie nelegálnej skládky Horný 
Moštenec 

66 055,00 0,00 

▪ transfer na Považský hrad 7 063,37 0,00 
▪ transfer z recyklačného fondu 52 551,00 28 386,00 
▪ transfer na sociálne služby - nocľaháreň 18 000,00 18 000,00 
▪ transfer na sociálne služby - Krízové centrum 35 576,02 36 000,00 
▪ transfer vzdelávanie seniorov 0,00 45 891,68 
▪ transfer na povodne 0,00 4 561,33 
▪ zúčtovanie odpisov z kap. transferov rozpočtové 
organizácie 0,00 50 904,81 

▪ transfery na ostatné (matrika, školský úrad, voľby ...) 193 855,17 184 342,61 
694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo 
štátneho rozpočtu a od iných subjektov ver. správy 240 276,56 175 900,75 

▪ zúčtovanie odpisov z kap. transferov mesto 201 279,15 175 900,75 
▪ zúčtovanie odpisov z kap. transferov rozpočtové 
organizácie 38 997,41 0,00 

697 - výnosy samosprávy z bežných transferov od 
ostatných subjektov mimo ver. správy 

11 664,18 2 490,20 

▪ transfer od dobrovoľnej požiarnej ochrany 10 800,00 0,00 
▪ dary 864,18 2 490,20 
698 - výnosy samosprávy z kapitálových transferov od 
ostatných subjektov mimo ver. správy 

199 440,50 197 175,40 

▪ zúčtovanie odpisov z kap. transferov  199 440,50 197 175,40 
699 - výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových 
príjmov 

698 975,11 641 440,54 

▪ zinkasované príjmy rozpočtových organizácií 698 975,11 641 440,54 

 



               
Mesto Považská Bystrica 

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016 
 
 

 15 

2. Náklady – popis a výška významných položiek výnosov v € 
Popis (číslo a názov účtu) Suma k 31.12.2016 Suma k 31.12.2015 

a) Spotrebované nákupy 769 317,63 780 501,57 
501 - Spotreba materiálu 245 257,32 247 722,73 
502 - Spotreba energie 524 060,11 532 778,84 
▪ elektrická energia 447 180,79 445 646,96 
▪ tepelná energia 68 880,27 80 395,33 
▪ plyn 2 698,38 1 791,04 
▪ vodné 5 300,67 4 945,51 
b) Služby 4 847 206,28 4 762 423,79 
511 - Opravy a udržiavanie 1 420 091,15 1 274 910,50 
▪ opravy a údržba verejného osvetlenia 128 564,98 147 402,82 
▪ opravy a údržba verejnej zelene 352 956,60 300 733,19 
▪ opravy a údržba cintorínov a domov smútku 29 313,77 55 082,59 
▪ opravy a údržba miestnych komunikácií 735 296,56 606 102,03 
▪ opravy a údržba bytové hospodárstvo 42 655,40 105 545,11 
▪ opravy a údržba iné 131 303,84 60 044,76 
512 - Cestovné 10 360,60 7 136,84 
▪ cestovné mesto 7 248,25 7 089,60 
▪ cestovné voľby/referendum 3 112,35 47,24 
513 - náklady na reprezentáciu 20 255,04 15 025,54 
▪ reprezentácia mesto 19 377,54 13 070,74 
▪ reprezentácia voľby/referendum 877,50 1 954,80 
518 - Ostatné služby 3 396 499,49 3 465 350,91 
▪ poštové služby 50 941,58 45 379,78 
▪ telekomunikačné služby 21 145,21 23 372,03 
▪ nájomné 10 610,07 17 932,97 
▪ vývoz komunálneho a drobného stavebného odpadu 1 277 287,94 1 376 735,15 
▪ uloženie komunálneho a drobného stavebného odpadu 681 764,52 674 886,64 
▪ likvidácia nelegálnych skládok 73 452,04 3 565,15 
▪ zberné dvory 208 653,45 202 240,59 
▪ čistenie mesta 400 875,56 431 952,74 
▪ považsko-bystrické novinky 57 947,34 56 576,46 
▪ náklady na audit 19 894,20 19 146,00 
▪ školenia, kurzy 16 971,52 16 796,76 
▪ právne služby 21 786,95 33 068,14 
▪ posudky, štúdie, revízie 17 862,84 42 657,60 
▪ údržba softvéru 71 129,17 60 848,75 
▪ služby bytové hospodárstvo 74 228,09 86 591,18 
▪ služby cintorínske 13 200,00 18 703,56 
▪ mediálne služby 155 265,40 155 265,40 
▪ stočné 6 551,16 5 894,68 
▪ služby iné 216 932,45 193 737,33 
c) Osobné náklady 3 205 911,66 2 999 258,01 
521 - Mzdové náklady 2 217 139,13 2 076 130,86 
524 - Zákonné sociálne poistenie 784 647,53 736 573,31 
525 - Ostatné sociálne poistenie 24 968,37 23 478,45 
527 - Zákonné sociálne dávky 179 156,63 163 075,39 
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d) Dane a poplatky 94 909,92 106 577,10 
532 - Daň z nehnuteľnosti 25 343,13 25 248,55 
▪ mestské lesy Horná Maríková 25 343,13 25 248,55 
538 - Ostatné dane a poplatky 69 566,79 81 328,55 
▪ súdne poplatky 2 367,28 13 626,39 
▪ poplatok za uloženie odpadu 65 113,31 64 918,51 
▪ poplatky iné 2 086,20 2 783,65 
e) Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 256 140,07 254 472,96 
541 - Zost. cena predaného DNM a DHM 28 816,77 16 097,67 
542 - Predaný materiál 2 843,62 174,72 
544 - zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 0,00 3,08 
545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 0,00 27 052,65 
546 - Odpis pohľadávky 24 107,68 32 323,13 
▪ pohľadávky za komunálny a drobný stavebný odpad 15 698,46 14 803,51 
▪ pohľadávky za daň z nehnuteľnosti 6 714,53 6 859,45 
▪ pohľadávky za daň za psa 838,53 588,99 
▪ pohľadávky za prenájom pozemkov 856,16 0,00 
▪ pohľadávky za pokuty a penále 0,00 3 205,24 
▪ poplatok za ukladanie odpadu na skládku TKO 0,00 6 865,94 
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 200 339,00 178 788,71 
▪ členské príspevky 13 089,56 12 849,61 
▪ podpora pri narodení dieťaťa 42 170,00 41 570,00 
▪ odmeny mestské zastupiteľstvo, výbory MČ a kluby 
dôchodcov 85 635,00 78 575,50 

▪ jubilejné odmeny 10 992,44 10 269,77 
▪ ostatné náklady bytové hospodárstvo 9 324,35 9 272,73 
▪ príspevok na stravu dôchodcom 6 657,40 6 803,73 
▪ dávky v hmotnej núdzi a úspory pre deti v detských 
domovoch 15 907,67 17 608,88 

▪ prevádzkové náklady iné 16 562,58 1 838,49 
549 - Manká a škody 33,00 33,00 
f) Odpisy, rezervy a opravné položky 1 958 761,02 2 789 658,81 
551 - Odpisy 1 473 954,42 1 436 206,22 
▪ odpisy z vlastných zdrojov 1 069 028,29 1 058 923,59 
▪ odpisy z cudzích zdrojov 404 926,13 377 282,63 
553 - Tvorba ostatných rezerv z prev. činnosti 93 338,83 41 882,97 
▪ rezerv na odchodné, jubileá a odmeny hl. kontrolóra 53 018,83 22 006,97 
▪ rezerva na audit 16 320,00 15 576,00 
▪ rezerva na súdne spory 24 000,00 4 300,00 
558 - Tvorba ostatných opravných položiek z prev. čin. 391 467,77 1 311 569,62 
▪ k daňovým pohľadávkam 123 318,91 134 683,80 
▪ k nedaňovým pohľadávkam 146 506,05 1 159 824,20 
▪ k investíciám 121 642,81 17 061,62 
g) Finančné náklady 222 771,74 279 613,58 
562 - Úroky 187 924,22 250 962,47 
▪ z úverov zo štátneho fondu rozvoja bývania 79 739,49 82 641,80 
▪ z investičných úverov 108 184,73 168 320,67 
568 - Ostatné finančné náklady 34 847,52 28 651,11 
▪ poistenie majetku 15 098,23 9 951,09 
▪ poistenie dopravných prostriedkov 11 836,43 9 257,60 
▪ ostatné poistenie  1 048,69 707,04 
▪ bankové poplatky 6 864,17 8 735,38 
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h) Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov 9 218 425,55 8 925 833,41 
584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce do RO, PO 
zriadených obcou 6 216 563,89 5 859 728,54 
▪ bežný transfer rozpočtovej a príspevkovej organizácii 5 961 135,61 5 611 975,14 
▪ zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa 255 428,28 247 753,40 
586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce subjektom 
mimo verejnej správy 3 001 861,66 3 066 104,87 

▪ transfer Mestskej dopravnej spoločnosti, a. s. Považská 
Bystrica na mestskú dopravu 1 510 808,00 1 464 565,00 

▪ transfer spoločnosti MESTSKÉ ŠPORTOVÉ KLUBY 
POVAŽSKÁ BYSTRICA, s. r. o.  767 149,66 944 483,87 
▪ transfer - nenávratné dotácie 89 450,00 72 250,00 
▪ transfer - ostatné vzdelávanie 634 454,00 584 806,00 
 
Náklady a výnosy sú programovo rozdelené na 10,4 % pre program Interné služby; 4,3 % pre program 
Bezpečnosť; 1,2 % pre program Služby občanom; 13,2 % pre program Doprava; 6,2 % pre program Kultúra 
a šport; 9,5 % pre program Životné prostredie; 4,5 % pre program sociálne služby; 42,7 % pre program 
vzdelávanie; 7,8 % pre program rozvoj mesta a bývanie, 0,2 % pre grantový program. 

 
Čl. VI 

INFORMÁCIE NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH 
 

Prehľad položiek, ktoré eviduje Mesto na podsúvahových účtoch sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:  

Druh položky Opis položky  Hodnota € Účet 

Ostatné Odpísané pohľadávky z úrokov 
z omeškania, mánk a škôd 

21 686,48 751 04,09,10 

Zdroje na náhradnú výsadbu Evidencia zdrojov na náhradnú výsadbu 733 151,06 755 1 11 

Zdroje na náhradnú výsadbu r. 2016 Evidencia zdrojov na náhradnú výsadbu 2 003 078,43 755 1 01 

Ostatné Odpísané pohľadávka za manká a škody 
školské zariadenia 

3 777,31 754 

Spolu  2 761 693,28  

 
Čl. VII 

INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH a INÝCH PASÍVACH 
 

1. Iné aktíva a iné pasíva  
 
Prehľad o iných aktívach a iných pasívach Mesta je uvedený v tabuľkovej časti (tabuľka č. 10). 

a) opis a hodnota iných aktív 

Mesto v súlade so Smernicou o dlhodobom majetku a zásobách eviduje v operatívnej evidencii drobný 
hmotný majetok, ktorého cena je vyššia ako 33,00 € a nižšia ako 1 700,00 € a drobný nehmotný 
majetok, ktorého cena je vyššia ako 332,00 € a nižšia ako 2 400,00€. Hodnota takéhoto majetku je k 31. 
12. 2016 vo výške 2 783 121,38 € (k 31. 12. 2015 bola hodnota 2 649 712,42 €).  

b) opis a hodnota iných pasív 

Podmienené záväzky: 

Na súdne spory, v ktorých je Mesto Považská Bystrica žalovanou stranou sú v účtovníctve mesta na 
príslušných súvahových účtoch k 31. 12. 2016 vytvorené rezervy. 
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Okrem súdnych sporov, na ktoré mesto tvorilo rezervy má tieto podmienené záväzky: 
Mesto je žalobcom v súdnom spore so spoločnosťou MTS, s. r. o. Považská Bystrica, v ktorom mesto 
navrhlo ukončenie zmluvy uzatvorenej na realizáciu prác a dodávok od roku 2007 . 
Mesto je žalovanou stranou zo strany spoločnosti MTS, s. r. o. Považská Bystrica vo veci náhrady 
majetkovej ujmy z titulu neoprávneného ukončenia zmluvných vzťahov. V súčasnosti nie je úplne jasný 
výsledok súdneho sporu a tak sa nedá vyčísliť hodnota podmieneného záväzku. 

Mesto je žalovanou stranou zo strany žalobcu REALITY-X24 CZ, s. r. o. so sídlom Nám. 1. Máje 1605, 
Uherský Brod o náhradu škody spôsobenej nesprávnym úradným postupom orgánu územnej 
samosprávy pri výkone samosprávy. Nakoľko žalobca výšku požadovanej náhrady škody v žalobe 
nevyčíslil, nedá sa vyčísliť hodnota podmieneného záväzku. 

 
c) zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou 
 
Prehľad o kultúrnych pamiatkach v majetku Mesta je uvedený v tabuľkovej časti (tabuľka č. 11) 
 

Čl. VIII 
INFORMÁCIE O SPRIAZNENÝCH OSOBÁCH A O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH 

ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB 
 

Finančný podiel u právnických osobách v zakladateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky 
Spoločnosti s r. o. , v ktorých má mesto finančný podiel Podiel v % 

Mestské lesy Považská Bystrica s. r. o. 100 
MESTSKÉ ŠPORTOVÉ KLUBY POVAŽSKÁ BYSTRICA, s. r. o. 100 
Mestská dopravná spoločnosť, a. s. Považská Bystrica 34 
MTS, s. r. o. Považská Bystrica 20 
Považská vodárenská spoločnosť, a. s. 24,699 

Ekonomické vzťahy účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

Transakcie s dcérskymi podnikmi   rok 2016 € 

Nájomné za rok 2016  Mestské lesy Považská Bystrica, s. r. o. 800 000,00 

Transfer na prevádzkové náklady  MESTSKÉ ŠPORTOVÉ KLUBY POVAŽSKÁ 
 BYSTRICA, s. r. o. 597 574,00 

Transfer na kapitálové náklady  MESTSKÉ ŠPORTOVÉ KLUBY POVAŽSKÁ 
 BYSTRICA, s. r. o. 169 575,66 

Platby za verejnoprospešné služby, prenájmy  MESTSKÉ ŠPORTOVÉ KLUBY POVAŽSKÁ 
 BYSTRICA, s. r. o. 347 540,01 

Transfer na vykrytie oprávnených nákladov 
z dopravných výkonov vo verejnom záujme 

 Mestská dopravná spoločnosť, a. s. Považská 
 Bystrica 1 407 761,00 

Platby za vodné, stočné a ostatné služby  Považská vodárenská spoločnosť, a. s. 14 285,03 
 

Čl. IX 
INFORMÁCIE O ROZPOČTE A HODNOTENIE PLNENIA ROZPOČTU 

 
Rozpočet Mesta na rok 2016 bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 11.12.2015 uznesením č. 
132/2015/C1 ako vyrovnaný.  
 
Zmeny rozpočtu v roku 2016: 

V roku 2016 bolo prijatých 81 rozpočtových opatrení. Z toho 80 rozpočtových opatrení schválil primátor 
mesta v súlade s uznesením mestského zastupiteľstva zo dňa 11.12.2015 č. 132/2015/D1. 
Jedno rozpočtové opatrenia schvaľovalo mestské zastupiteľstvo uzneseniami č. 29/2016 z 30.03.2016. 
 
Informácie o rozpočte sú uvedené v tabuľkovej časti  (tabuľky č. 12 - 14) 
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Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie je uvedená v tabuľke č. 15. 
Mesto eviduje úverovú zadlženosť podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov k 31.12.2016 vo výške 37,27 % 
skutočných bežných príjmov za rok 2015.  

 
Čl. X 

INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA 
ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 

 
 
V roku 2017 mesto prijalo uznesením č. 1/2017 z 10. 2. 2017 investičný zámer mesta – kúpu obecných 
nájomných bytov a prislúchajúcich inžiniersky objektov „Obytný súbor Považská Bystrica – Kukučínova ul. 2 
x 22 bytových jednotiek. Financovanie kúpy obecných nájomných bytov bude vo výške 30 % z dotácie 
Ministerstva dopravy a výstavby SR, 70 % z úveru zo Štátneho fondu rozvoja bývania. Financovanie kúpy 
inžinierskych objektov k obecným nájomným bytom bude z dotácie Ministerstva dopravy a výstavby SR 
a z vlastných zdrojov. 


